
 

 

Cod F-16  

HOTĂRÂREA NR. 377 

                                                   din data de 30.10.2025 

 

- privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome “Aeroportul 

Internațional Brașov-Ghimbav” pe anul 2025 

 

Consiliul Judeţean Braşov, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025; 

 

Analizând referatul de aprobare nr. 5/25972 din data de 28.10.2025 al vicepreședintelui 

Consiliului Județean Brașov în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. 5/25973 din data de 

28.10.2025 întocmit de către Direcția Juridică, prin care se propune aprobarea rectificării bugetului de 

venituri și cheltuieli al Regiei Autonome “Aeroportul Internațional Brașov-Ghimbav”, pe anul 2025”; 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 176/30.04.2025 privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome „Aeroportul International Brasov-Ghimbav” pe anul 2025 

și Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 279/31.07.2025 privind aprobarea rectificării bugetului de 

venituri și cheltuieli al Regiei Autonome “Aeroportul Internațional Brașov-Ghimbav” pe anul 2025, 

adresa Regiei Autonome “Aeroportul Internațional Brașov-Ghimbav” nr. 6268/27.10.205, nota de 

fundamentare nr. 5/26005/28.10.2025, precum și Hotărârea nr. 75/24.10.2025 a Consiliului de 

Administrație al Regiei Autonome “Aeroportul Internațional Brașov-Ghimbav”; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 4, alin. (1), lit. “c” și ale art. 10 alin. (2) din O.G. nr. 26/2013 

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu 

modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale pct I din Anexa nr. 6 la 

Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii  

bugetului de venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, precum şi a anexelor de fundamentare a 

acestuia; 

Având în vedere dispozițiile art. 173 alin. (1) lit. “a” și alin. (2) lit. “d” din O.U.G. nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art.182 și art.196, alin. (1), lit. ”a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. - Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome “Aeroportul 

Internațional Brașov-Ghimbav” pe anul 2025, conform anexelor. 

 

  Art.2. - Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov asigură aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin Direcţia Juridică, Direcția Generală Economică și Regia Autonomă “Aeroportul 

Internațional Brașov-Ghimbav”. 

 

    PREŞEDINTE,            Contrasemnează, 

 Adrian-Ioan Veștea                                   Secretar general al județului, 

                                                                                         Maria Dumbrăveanu 




























